УИД № 77RS0010-02-2025-002971-77

Дело № 1-242/2025

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 02 июня 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С., 

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, д. 8, кв. 109, фактически проживающего по адресу: адрес, со средним профессиональным образованием, трудоустроенного в ООО «Яндекс еда», ООО «Самокат» в должности курьера, в браке не состоящего, детей не имеющего, судимого:

- 16 августа 2024 года приговором Измайловского районного суда адрес по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма, штраф оплачен 08 октября 2024 года,

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, со средним образованием, трудоустроенного в ООО «Интернет решения» в должности оператора склада, в браке не состоящего, детей не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемых, каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

фио и фио совершили покушение на преступление, а именно, покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное лицо, представляющееся как «TOP1 vzletaem» (имя пользователя в кроссплатформенном мессенджере «кОннектПРО (cOnnectPRO)» «sveentop1@xabber.de»), используя неустановленный абонентский номер (далее - руководитель организованной группы), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель наживы, в точно неустановленное время, но не позднее примерно апреля 2024 года, при неустановленных обстоятельствах, в точно неустановленном месте на адрес с целью получения финансовой выгоды создало организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сплоченностью на длительный период преступной деятельности, общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, на территории адрес, предварительным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, а также обеспечением мер по сокрытию преступлений, возглавив руководство данной организованной группой.

В состав организованной группы руководитель организованной группы в точно неустановленные время и месте, но не позднее примерно апреля 2024 года, при неустановленных обстоятельствах вовлек соучастника, представляющегося как «__sanchos_» (имя пользователя в кроссплатформенном мессенджере «кОннектПРО (cOnnectPRO)» «sanchos_@cOnnect.de»), использующий неустановленный абонентский номер, который согласно отведенной ему преступной роли осуществлял оборудование тайников и закладку в них наркотического средства и психотропного вещества, расфасовку наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в свертки в крупных размерах, а в точно неустановленные время и месте, но не позднее примерно апреля 2024 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий фио мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «кОннектПРО (cOnnectPRO)», вовлек фио, использующего абонентский номер 

<

***>, а в период примерно не позднее апреля 2024 года, фио посредством личного общения вовлек фио, использующего мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)» и абонентский номер 

<

***>.

Для организованной группы характерны сплоченность и общий преступный умысел на длительный период преступной деятельности, подчинение групповой дисциплине для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, предварительное планирование действий неустановленным руководителем организованной группы, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кроссплатформенных мессенджеров «кОннектПРО (cOnnectPRO)», «Ватсап (WhatsApp)», распределение преступных ролей между членами организованной группы, обеспечение конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

Конспирация и безопасность при осуществлении участниками организованной группы своей преступной деятельности достигались посредством поддержания заранее разработанной схемы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через тайники-закладки на территории адрес; взаимодействием участников организованной группы, исключающим возможность личного контакта с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ; применением в своей преступной деятельности кроссплатформенных мессенджеров «кОннектПРО (cOnnectPRO)», «Ватсап (WhatsApp)», с целью исключения контроля передачи информации при обмене сообщениями и медиафайлами со стороны правоохранительных органов; скрытным от посторонних лиц перемещением наркотических средств и психотропных веществ по территории адрес для их последующего незаконного сбыта организованной группой в предметах личной одежды.

Руководитель организованной группы, реализуя общий преступный умысел, распределил обязанности и роли каждого ее члена следующим образом. 

Так, в обязанности руководителя организованной группы входило: выполнение контролирующих и распорядительных функций в части, имеющей отношение к организации деятельности организованной группы, в том числе, осуществление общего руководства членами организованной группы, координация и планирование их преступных действий; поиск, отбор участников организованной группы, вовлечение данных лиц в преступную деятельность организованной группы для дальнейшей незаконной реализации ими наркотических средств и психотропных веществ на территории адрес; передача соучастнику, представляющемуся как «__sanchos_», наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере в неустановленном месте неустановленным способом; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего фио мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» и установленных на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)», оповещение фио и фио о месте нахождения тайника-закладки, оборудованного соучастником, представляющимся как «sanchos», для последующего извлечения из него наркотических средств и психотропных веществ фио и фио; поиск и извещение наркозависимых лиц о местах тайников-закладок, оборудованных фио и фио, с целью дальнейшего извлечения наркозависимыми лицами наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; распределение между членами организованной группы финансовой прибыли, полученной от ее преступной деятельности.

В обязанности соучастника, представляющегося как «__sanchos_», входило: получение от руководителя организованной группы в неустановленном месте на территории адрес неустановленным способом наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере, в указанном руководителем организованной группы месте; расфасовка наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в свертки в крупных размерах, помещение полученного от руководителя организованной группы наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в тайники-закладки на территории адрес, оповещение руководителя организованной группы неустановленным способом о месте нахождения оборудованного им тайника-закладки с целью дальнейшего извлечения из него наркотических средств и психотропных веществ фио и фио.

В обязанности фио, как активного участника организованной группы, входило: поиск, отбор участников организованной группы, вовлечение данных лиц в преступную деятельность организованной группы для дальнейшей незаконной реализации ими наркотических средств и психотропных веществ на территории адрес; извлечение наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, из находящихся в указанных руководителем организованной группы тайников-закладок на территории адрес, перемещение наркотических средств и психотропных веществ по месту фактического проживания фио и фио по адресу: адрес, где полученные наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и психотропное вещество – амфетамин, фио должен был расфасовать в свертки в значительных и крупных размерах, поместить их в предметы личной одежды и переместить по территории адрес с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории адрес через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего фио мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» и установленные на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)»; уведомление руководителя организованной группы о местах осуществленных ими (фио и фио) тайников-закладок путем отправления фотографий с точными координатами и адресами нахождения наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшей незаконной реализации на территории адрес.  

В обязанности фио, как активного участника организованной группы, входило: извлечение наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, из находящихся в указанных руководителем организованной группы тайников-закладок на территории адрес, перемещение наркотических средств и психотропных веществ по месту фактического проживания фио и фио по адресу: го. Москва, адрес, где полученные наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и психотропное вещество – амфетамин, фио должен был расфасовать в свертки в значительных и крупных размерах, поместить их в предметы личной одежды и переместить по территории адрес с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории адрес через тайники-закладки, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего фио мобильного телефона марки «ПОКО (POCO)»; пересылка фио на принадлежащий ему (фио) мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» фотографий о местах осуществлённых им тайников-закладок с целью дальнейшего уведомления фио с использованием мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» установленные на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)», руководителя организованной группы о местах осуществленных ими (фио и фио) тайников-закладок путем отправления фотографий с точными координатами и адресами нахождения наркотических средств для дальнейшей незаконной реализации на территории адрес.

Согласно общему плану преступной деятельности организованной группы, руководитель организованной группы с целью незаконного сбыта наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, должен был передать соучастнику, представляющемуся как «__sanchos_», указанное наркотическое средство и психотропное вещество в крупном размере в неустановленном месте на адрес неустановленным способом. Соучастник, представляющийся как «__sanchos_», выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, следуя указаниям руководителя организованной группы, полученные наркотические средства и психотропные вещества должен был расфасовать в свертки в крупных размерах, поместить в тайник-закладку, оборудованную им на территории адрес, для последующего извлечения наркотических средств и психотропных веществ фио и фио, которые по указанию руководителя организованной группы должны были извлечь расфасованные в свертки наркотические средства и психотропные вещества из оборудованного соучастником, представляющимся как «__sanchos_», тайника-закладки, скрытно поместить данные свертки в предметы личной одежды, переместить наркотические средства и психотропные вещества по месту фактического проживания фио и фио по адресу: адрес, где полученные наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и психотропное вещество – амфетамин, фио и фио должны были расфасовать в свертки в значительных и крупных размерах с целью их дальнейшего перемещения к местам тайников-закладок, оборудованных ими (фио и фио) на территории адрес, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам организованной группой. О местах, оборудованных фио и фио тайников-закладок, фио должен был сообщить руководителю организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий фио мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», установленные на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)», отправив последнему фотографии, оформленные с указанием точных координат, адреса и описанием мест нахождения наркотических средств и психотропных веществ.

В рамках деятельности организованной группы, руководитель организованной группы, действуя в составе организованной группы, созданной при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение совместного преступного умысла, реализуя свою роль, в неустановленном месте на адрес, в точно неустановленное время, но не позднее 23 час. 00 мин. 15 октября 2024 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», неустановленным способом передал соучастнику, представляющемуся как «__sanchos_», с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,98 г и психотропного вещества – амфетамин общей массой не менее 69,37 г, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В свою очередь, соучастник организованной группы, представляющийся как «__sanchos_», реализуя возложенную на него преступную роль, действуя по указанию руководителя организованной группы, в точно неустановленное время, но не позднее 23 час. 00 мин. 15 октября 2024 года, полученные от руководителя организованной группы вышеуказанные наркотические средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,98 г и психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 69,37 г, в неустановленном месте передал фио и фио, о чем в неустановленное время, но не позднее 23 час. 00 мин. 15 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом уведомил руководителя организованной группы.

Затем, фио и фио, действуя организованной группой, по указанию ее руководителя, во исполнении возложенной на них преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 15 октября 2024 года, получив от соучастника организованной группы, представляющегося как «__sanchos_», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,98 г и психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 69,37 г, полученные наркотические средства и психотропные вещества поместили в предметы одежды и продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Однако, фио и фио довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как 15 октября 2024 года примерно в 23 час. 00 мин. по адресу: адрес, фио и фио были задержаны сотрудниками полиции.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в период времени с 23 час. 58 мин. 15 октября 2024 года по 00 час. 40 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, в пакете обнаружен и изъят 1 сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, с веществом, в котором согласно справке об исследовании № 12/14-4295 от 16 октября 2024 года и заключения эксперта № 2/1120 от 07 ноября 2024 года, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1,98 г и психотропное вещество – амфетамин массой 40,35 г, включенные в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образуют крупный размер.

После чего, в ходе обыска, проведенного в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по месту проживания фио и фио, расположенного по адресу: адрес, в комнате № 2 в шкафу обнаружена и изъята банка с веществом, в которой, согласно заключения эксперта № 2/1120 от 07 ноября 2024 года, находилось вещество массой 0,04 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, в мусорном контейнере для смешанных отходов в пакете обнаружено и изъято 33 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, на поверхности одной из сторон которых имеются повторяющиеся изображения в виде «девушки» и надписи «HEAVY», выполненные красящим веществом синего цвета, с застежкой типа «Zip-lock» с веществом, в котором, согласно справке об исследовании № 2и/420 от 17 октября 2024 года и заключения эксперта № 2/1120 от 07 ноября 2024 года, находилось психотропное вещество – амфетамин общей массой 28,98 г (0,85 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,83 г, 0,72 г, 0,78 г, 0,75 г, 0,77 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,79 г, 1,78 г, 1,74 г, 1,70 г, 1,54 г, 1,76 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,76 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г), включенное в Список I в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер.

Таким образом, фио и фио, соучастник, представляющийся как «__sanchos_», и руководитель организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 1,98 г и психотропного вещества – амфетамин общей массой 69,37 г, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, фио сообщил, что вину в совершении вменяемого преступления не признает в силу следующего. Так, в ночь с 15 октября на 16 октября 2024 года, возвращаясь совместно со своим другом фио в автомобиле такси к адресу фактического проживания: адрес, они были остановлены сотрудниками ДПС, на вопрос которых о наличии при себе запрещенных к свободному обороту на адрес предметов и веществ он (фио) сообщил, что имеет при себе в пакете коробку из-под очков виртуальной реальности, в которой находится сверток с амфетамином, приобретенным им ранее через тайник-закладку для личного употребления. О наличии психотропных веществ и иных предметов, на которых обнаружены следы наркотических средств, психотропных веществ, в комнате по месту его жительства не знал, равно как и о пакете с психотропными веществами, который девушка фио – фио – выкинула в мусорный контейнер. Таким образом, признает вину в приобретении и хранении свертка с амфетамином массой сумма, изъятого при проведении его личного досмотра, в чем раскаивается.

Подсудимый фио, будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, сообщил, что фактически проживает по адресу: адрес, совместно со своей девушкой фио, а также, на протяжении нескольких месяцев до рассматриваемых событий, с фио, который является его другом и приехал в адрес для совместного времяпрепровождения. В ночь с 15 на 16 октября 2024 года, возвращаясь совместно с фио в автомобиле такси к адресу фактического проживания, они были остановлены сотрудниками ДПС, при этом, он (фио) стал заметно нервничать, ввиду чего сотрудниками ДПС было принято решение о вызове на место происшествия следственно-оперативной группы, по приезду которой, в коробке из-под очков виртуальной реальности, принадлежащих фио, был обнаружен сверток с наркотическим средством и сверток с психотропным веществом, один из которых – массой сумма, содержащий производное метилэфедрона, принадлежит ему (фио). Данный сверток находился в закладке, приобретенной накануне фио посредством тайника, предназначался для личного употребления. О наличии в комнате № 2 по адресу: адрес, в которой проживал фио, психотропных веществ и предметов со следами наркотических средств, психотропных веществ не знал, так же, как и о содержимом пакета, который его девушка фио выбросила в контейнер после его (фио) задержания, полагает, что данные вещества и предметы принадлежат фио. Сбытом наркотических средств, психотропных веществ не занимался, в сговор с фио не вступал, обнаруженная в его мобильном телефоне, а также мобильном телефоне фио переписка касается их совместной с фио работы в качестве курьеров «Самоката», а также фасовки ранее приобретенного фио психотропного вещества для личного употребления фио, который самостоятельно не мог рассчитать допустимую дозировку. Таким образом, признает вину в хранении обнаруженного при нем наркотического средства, в чем раскаивается. 

Несмотря на занятую подсудимыми позицию, их виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля фио в суде о том, что с августа 2021 года она состоит в близких отношениях с фио, с декабря 2021 года совместно с ним проживает по адресу: адрес. Примерно в сентябре 2024 года к фио приехал друг из Новосибирска по имени фио, который стал проживать вместе с ними. 15 октября 2024 года примерно в 22 час. 00 мин. фио и фио ушли из дома. В течении вечера и ночи фио и фио не вернулись домой, в связи с чем она решила позвонить в ОМВД России по адрес и спросила, не задержан ли фио, так как ранее была похожая ситуация, фио не пришел домой и в последствии был привлечен к ответственности за хранение наркотических средств. Сотрудник полиции сообщил, что фио задержан. 16 октября 2024 года примерно в 21 час. 00 мин. ей на мобильный телефон по абонентскому номеру: 

<

***> через мессенджер «WatsApp» позвонил неизвестный гражданин, профиль был подписан как фио, на картинке профиля заставка в виде весов, на которых расположены две чаши. Последний представился адвокатом Волковым Василием Андреевичем, защитником фио, сообщил, что через родителей фио узнал ее номер. Далее он сказал: «Ты же понимаешь, что произошло? Что тебе нужно делать? Где-то в комнате находится какая-то черная сумка. Высыпай все в унитаз или выброси. Помой руки, чтобы на тебя не реагировала собака. Я не знаю, смогу ли я присутствовать на обыске. Все, до встречи». Затем разговор прекратился. Во время разговора, она пошла в комнату, где проживал фио, у батареи увидела сумку. Она надела резиновые перчатки, открыла сумку и увидела содержимое: пакетики с неизвестным ей веществом оранжевого цвета, пустые зип-лок пакеты с различными рисунками и различных размеров, моток изоленты, ложку. Она стала высыпать содержимое сумки в белый пакет с маркировкой «самокат», сложила в данный пакет мусор. В этот момент ей снова позвонил фио и сказал: «Поняла? Тебе надо высыпать это в унитаз! Все забрызгай, чтобы собака не учуяла», она спросила: «Можно ли я это все выброшу?», фио сказал: «Да! Да! И не забудь все забрызгать и помыть руки!». После этого, саму сумку она постирала и бросила на балкон, взяла пакет, в который высыпала пакетики с неизвестным ей веществом, пустые зип-лок пакеты с различными рисунками и различных размеров, моток изоленты, ложку, а также мусор, собранный в комнате, и вышла на улицу, где начала искать контейнер для мусора. Она решила отойти подальше и проследовала по адресу: адрес, где нашла большой контейнер для мусора. В него она выбросила пакет и перчатки желтого цвета, которые были надеты на ней, после чего пошла домой. Примерно в 22 час. 00 мин. ей снова позвонил адвокат и сказал: «В течении 15 минут мы приедем всей компанией. Если что, я тебе не звонил. Сделай вид, что ты ничего не знаешь, что для тебя это сюрприз». Так как она была напугана, то следовала указаниям адвоката. Через 15 мин. приехали сотрудники полиции с фио, фио и адвокатом. В ходе разговора с адвокатом она узнала его по голосу и поняла, что по телефону говорила именно с ним. Также, ей передали визитку данного адвоката, согласно которой его данные – Волков Василий Андреевич. Далее, в присутствии двух понятых было предъявлено постановление о производстве обыска, после чего из комнаты, в которой проживал фио, были изъяты следующие предметы: банки с остатками вещества светлого цвета, весы, изолента, две купюры, смотанные в трубочку, целлофановые пакетики, магниты, банковские карты, пакетики зип-лок. Она не знала, чем именно занимаются фио и фио, но замечала, что фио ведет себя странно, он на несколько часов или сутки запирался в ванной комнате, фио тоже иногда вел себя странно. В начале 2024 года она нашла в квартире подозрительный пакетик с неизвестным веществом, на что фио и фио пояснили, что попробовали «подзаработать», распространять наркотические средства, фио заверил, что больше такого не повторится. После той ссоры, фио уехал к себе, однако в сентябре 2024 года снова вернулся. В квартире она часто чувствовала сильный химический запах, видела гранулы. По приезду фио, она стала замечать странное поведение фио и фио, ей стало казаться, что они занимаются чем-то незаконным, к тому же, они оба не работали, однако покупали себе вещи, заказывали еду. На кухне она иногда замечала следы порошка белого цвета, однако фио и фио говорили, что это мука. Ее настораживало, что фио и фио вместе уходили по вечерам, долго перед этим собираясь;

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде о том, что работает в ООО «Яндекс такси» в должности водителя на автомобиле марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>. 15 октября 2024 года в вечернее время суток ему на мобильный телефон поступил заказ в приложении «Яндекс Такси» с адреса: адрес, до адреса: адрес. Приехав по адресу, он увидел двух молодых людей с пакетом. Оба пассажира сели на заднее пассажирское сиденье. По пути следования, каких-либо конфликтов не было, подозрительного в их действиях он ничего не замечал. Когда они проезжали по адресу: адрес, примерно в 23 час. 00 мин. его машину знаком остановил сотрудник ДПС. Один из сотрудников подошел к его автомобилю, представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил для проверки документы. После того, как он показал сотруднику ДПС документы, сотрудники ДПС начали общение с пассажирами, которые находились в машине. Через некоторое время на место приехали другие сотрудники полиции, которые провели осмотр автомобиля марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>. Осмотр производился на проезжей части по адресу: адрес, с участием двух приглашенных представителей общественности, его участием, участием пассажира фио, эксперта и инспектора-кинолога со служебной собакой. В ходе осмотра на заднем пассажирском сидении был обнаружен целлофановый пакет белого цвета с маркировочным обозначением «Глобус», внутри пакета обнаружена коробка с очками виртуальной реальности. Под очками, в коробке обнаружен сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток изъят и помещен в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило (том № 2, л.д. 23-25);

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде о том, что 15 октября 2024 года в вечернее время в районе д. 4 по адрес его остановил сотрудник ДПС в форменном обмундировании, представился и попросил принять участие в качестве понятого при проведении следственных и оперативных мероприятий, на что он согласился. Также, в качестве второго понятого был приглашен второй мужчина. Далее, сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что будет проводиться осмотр автомобиля такси, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В проведении осмотра участвовал он, второй приглашенный понятой, а также ранее неизвестный ему мужчина, который представился как фио. Также, в осмотре участвовали другие сотрудники полиции в форменном обмундировании. Осмотр производился на проезжей части по адресу: адрес. В ходе осмотра автомобиля такси марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>, на заднем пассажирском сидении обнаружен целлофановый пакет белого цвета с маркировочным обозначением «Глобус», внутри пакета обнаружена коробка с очками виртуальной реальности. Под очками в коробке обнаружен сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Также, ему и второму понятому пояснили, что будет проводиться личный досмотр фио. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. 16 октября 2024 года в ходе проведения личного досмотра фио по адресу: адрес, у фио в кармане кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» в корпусе темного цвета, который упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого фио пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, находится в пользовании только у него. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Кроме того, с его участием, участием второго понятого сотрудником полиции проведен личный досмотр ранее неизвестного ему гражданина, представившегося как фио. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. 16 октября 2024 года в ходе проведения личного досмотра фио по адресу: адрес, у фио в правом кармане надетых на нем штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» в корпусе желтого цвета, который упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Физического и морального воздействия на участвующих лиц со стороны сотрудников полиции при проведении вышеуказанных мероприятий не оказывалось (том № 2, л.д. 42-45);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 15 октября 2024 года в 20 час. 00 мин. он заступил на суточное дежурство совместно с инспектором 3 роты ОБ ДПС УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио Примерно в 23 час. 00 мин. 15 октября 2024 года по адресу: адрес, для проверки документов был остановлен автомобиль «Яндекс такси» марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>, под управлением ФИО1. В качестве пассажиров на заднем сиденье находились фио и фио. При проверке документов у водителя, фио заметно нервничал. В связи с чем, было принято решение обратиться с вопросом, имеет ли он при себе что-либо запрещенное к свободному обороту на адрес, на что он ответил, что у него с собой в целлофановом пакете имеется коробка с очками, в которой находится сверток с наркотическим веществом амфетамин и мефедрон. О данном факте они сообщили в дежурную часть ОМВД России по адрес и попросили направить следственно-оперативную группу. В отношении фио и фио применены специальные средства – наручники (том № 2, л.д. 82-85);

- показаниями свидетеля фио на следствии, аналогичными по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля фио (том № 2, л.д. 86-89);

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде о том, что 16 октября 2024 года примерно в 23 час. 40 мин. к нему в квартиру постучались сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска, на что он согласился. В качестве второго понятого была приглашена женщина. Обыск проходил по адресу: адрес. Им представили двух мужчин, которые представились как фио и фио, которые проживали в вышеуказанной квартире. Также, в проведении обыска участвовала фио, сотрудники полиции, адвокат фио – фио. Перед началом обыска сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены порядок, права и обязанности. В период времени с 23 час. 50 мин. по 01 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, произведен обыск. фио и фио предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, однако таковые выданы не были. В ходе обыска обнаружено и изъято: банки с веществом в количестве двух штук, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, весы в количестве двух штук, которые изъяты у упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, 3 мотка изоляционной ленты, купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, 1 купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, целлофановые пакетики, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, магниты в пластиковой упаковке, 8 банковских карт, пустые пакетики с застежкой типа «зип-лок», которые изъяты и упакованы в пакет белого цвета с маркировкой «Сбер Маркет», на пакет наклеен бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Квартира состоит из двух комнат. Все изъятое и упакованное обнаружено в комнате № 2, в угловом шкафу. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие в обыске лица, заверив его правильность своими подписями. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо не оказывалось (том № 2, л.д. 93-95);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 15 октября 2024 года в вечернее время суток он проезжал около д. 4 по адрес, где его знаком остановил сотрудник ДПС в форменном обмундировании, представился и попросил принять участие в качестве понятого при проведении следственных и оперативных мероприятий, на что он согласился. Также, в качестве второго понятого был приглашен второй мужчина. Далее, сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что будет проводиться осмотр автомобиля такси и разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В проведении осмотра участвовал он, второй приглашенный понятой, а также ранее неизвестный ему мужчина, который представился как фио, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ на адрес. Также, в осмотре участвовали другие сотрудники полиции в форменном обмундировании. Осмотр производился на проезжей части по адресу: адрес. Так, в ходе осмотра автомобиля такси марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>, на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля обнаружен целлофановый пакет белого цвета с маркировочным обозначением «Глобус», внутри пакета обнаружена коробка с очками виртуальной реальности. Под очками, в коробке обнаружен сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток изъят сотрудником полиции и помещен в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Также, ему и второму понятому пояснили, что будет проводиться личный досмотр фио. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. 16 октября 2024 года в ходе проведения личного досмотра фио по адресу: адрес, у фио в кармане кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» в корпусе темного цвета, который упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Кроме того, с его участием, участием второго понятого сотрудником полиции проведен личный досмотр фио. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. 16 октября 2024 года в ходе проведения личного досмотра фио по адресу: адрес, у фио в правом кармане надетых на нем штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» в корпусе желтого цвета, который упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Физического и морального воздействия на участвующих лиц со стороны сотрудников полиции при проведении вышеуказанных мероприятий не оказывалось (том № 2, л.д. 100-103);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что с 08 час. 00 мин. 16 октября 2024 года по 08 час. 00 мин. 17 октября 2024 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. Примерно в 06 час. 00 мин. 17 октября 2024 года ей поступило указание от руководства проследовать по адресу: адрес, в целях осмотра места происшествия, так как по указанному адресу могут находиться запрещенные предметы и вещества к свободному обороту на адрес. После чего ей, в составе следственно-оперативной группы осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. В период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 года с участием двух приглашенных понятых, Волоковой, инспектора-кинолога со служебной собакой, специалиста-эксперта проведен осмотр места происшествия - осмотрен контейнер для смешанных отходов, расположенный по адресу: адрес, где обнаружен полиэтиленовый пакет, по поводу которого фио пояснила, что данный пакет похож на тот пакет, который она по указанию адвоката фио выкинула, в пакете находятся зип-пакеты с наркотическими средствами, весы, ложки, пустые зип-пакеты в неопределенном количестве. В ходе осмотра в пакете обнаружено: прозрачный зип-пакет, в котором находилось 15 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого маленького пакета; прозрачный зип-пакет, в котором обнаружено 8 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом каждого маленького пакета; прозрачный зип-пакет, в котором обнаружено 10 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом каждого маленького пакета. Вышеуказанные 3 прозрачных зип-пакета с содержимым изъяты и упакованы в сейф-пакет № А00154920, снабженном пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также, в пакете обнаружено: 3 чайные ложки, на одной из ложек находился надетый зип-пакет; зип-пакеты разного размера в неопределенном количестве; картонный коробок коричневого цвета с надписью «RusMagnit» с фрагментами полиэтиленовых пакетов; спичечный коробок «Avion»; 6 мотков различной изоляционной ленты; весы с надписью «JBH» в корпусе серого цвета. Вышеуказанное изъято и упаковано в сейф-пакет № C00133032, снабженном пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также, в пакете обнаружены фрагменты табачных стиков, которые изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо при проведении следственных мероприятий не оказывалось (том № 2, л.д. 107-109);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что с 08 час. 00 мин. 15 октября 2024 года по 08 час. 00 мин. 16 октября 2024 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. Примерно в 23 час. 00 мин. 15 октября 2024 года ему поступила информация из дежурной части ОМВД России по адрес о том, что по адресу: адрес, сотрудниками ДПС УВД по адрес ГУ МВД России по адрес задержаны двое граждан по подозрению в незаконном обороте наркотиков на адрес, требуется следственно-оперативная группа. По приезду по адресу: адрес, на месте находились сотрудники полиции в форменном обмундировании, остановленный сотрудниками полиции автомобиль «Яндекс такси» марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>, под управлением водителя, а также ранее неизвестные ему задержанные сотрудниками полиции фио и фио. В период времени с 00 час. 45 мин. по 00 час. 55 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, с участием двух понятых проведен личный досмотр фио. Перед началом проведения личного досмотра, всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. У фио в кармане кофты, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» в корпусе темного цвета, который упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту, им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Кроме того им, в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 10 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, с участием двух понятых проведен личный досмотр фио. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. Так, у фио в правом кармане надетых на нем штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Росо» в корпусе желтого цвета, который упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту, им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо при проведении следственных и оперативных мероприятий не оказывалось. После чего, фио и фио были доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. 16 октября 2024 года старшим следователем СО ОМВД России по адрес вынесено постановление о производстве обыска по фактическому адресу проживания фио и фио, и в этот же день в ОУР ОМВД России по адрес поступило поручение о производстве обыска по адресу: адрес, где проживают фио и фио. После чего, им 16 октября 2024 года в период времени с 23 час. 50 мин. по 01 час. 50 мин. проведен обыск по адресу: адрес, на предмет отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на адрес. В ходе обыска участвовали два приглашенных понятых, фио, фио, защитник фио, фио, инспектор-кинолог со служебной собакой, эксперт, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по адрес фио. Перед проведением обыска всем участникам разъяснены права и обязанности. фио и фио предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, однако таковые выданы не были. В ходе обыска по адресу: адрес, обнаружено и изъято: банки с веществом в количестве двух штук, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, весы в количестве двух штук, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, 3 мотка изоляционной ленты, купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, 1 купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, целлофановые пакетики, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, магниты в пластиковой упаковке, 8 банковских карт, пустые пакетики с застежкой типа «зип-лок», которые изъяты и упакованы в пакет белого цвета с маркировкой «Сбер Маркет», на пакет наклеен бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Квартира состоит из двух комнат. Все изъятое и упакованное обнаружено в комнате № 2, в угловом шкафу. После чего, им составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие в обыске лица, заверив его правильность своими подписями. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо не оказывалось. Кроме того, после получения объяснений фио о том, что она выкинула в мусорный контейнер пакет с содержимым, обнаруженным в комнате фио, им просмотрены камеры видеонаблюдения базы данных ЕЦХ, установленного на подъезде дома по адресу: адрес, установлено, что 16.10.2024 в 21 час. 17 мин. из подъезда выходит фио с двумя пакетами белого цвета в руках, после чего быстрым шагом движется к дому № 5 А по адрес, далее идет параллельно дома № 5 по адрес, сворачивает к дому № 5 к. 1 по адрес, движется вдоль дома напротив подъездной группы. Напротив подъезда № 4 дома № 5 к.1 по адрес, скрывается на несколько секунд в темноте, после чего выходит без пакетов в руках и движется по направлению к подъезду по адресу: адрес. адрес, после чего заходит в подъезд дома 3 по адрес в 21 час. 22 мин. (том № 2, л.д. 110-114);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что с 08 час. 00 мин. 15 октября 2024 года по 08 час. 00 мин. 16 октября 2024 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. Примерно в 23 час. 00 мин. 15 октября 2024 года ей поступила информация из дежурной части ОМВД России по адрес о том, что по адресу: адрес, сотрудниками ДПС УВД по адрес ГУ МВД России по адрес задержаны двое граждан по подозрению в незаконном обороте наркотиков на адрес, требуется следственно-оперативная группа. По приезду по адресу: адрес, на месте находились сотрудники полиции в форменном обмундировании, остановленный сотрудниками полиции автомобиль «Яндекс такси» марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>, задержанные фио и фио. Далее, ею в период времени с 23 час. 58 мин. по 00 час. 40 мин. 15 октября 2024 года с участием двух понятых, задержанного фио, водителя такси ФИО1, специалиста-эксперта, инспектора-кинолога со служебной собакой проведен осмотр места происшествия, а именно, осмотрен автомобиль марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля обнаружен целлофановый пакет белого цвета с маркировочным обозначением «Глобус», внутри пакета обнаружена коробка с очками виртуальной реальности. Под очками, в коробке обнаружен сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток изъят и помещен в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие в осмотре лица. По данному факту составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо при проведении следственных и оперативных мероприятий не оказывалось (том № 2, л.д. 115-118);

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде о том, что он фактически проживает по адресу: адрес. 17 октября 2024 года в утреннее время суток во дворе его дома к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен второй мужчина. Далее, сотрудник полиции ему и второму понятому пояснил, что будет проводиться осмотр места происшествия, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В проведении осмотра участвовал он, второй приглашенный понятой, ранее неизвестная ему девушка, представившаяся как фио, а также сотрудники полиции в форменном обмундировании со служебной собакой. Далее, был осмотрен контейнер для смешанных отходов, расположенный по адресу: адрес, где обнаружен полиэтиленовый пакет. фио пояснила, что данный пакет похож на пакет, который она по указанию адвоката фио выкинула, в данном пакете находятся зип-пакеты с наркотическими средствами, весы, ложки, пустые зип-пакеты в неопределенном количестве. На момент осмотра данный пакет был завязан. В ходе осмотра, внутри пакета обнаружено: прозрачный зип-пакет, в котором находилось 15 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого маленького пакета; прозрачный зип-пакет, в котором обнаружено 8 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом каждого маленького пакета; прозрачный зип-пакет, в котором обнаружено 10 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом каждого маленького пакета. Вышеуказанные 3 прозрачных зип-пакета с содержимым изъято и упаковано надлежащим образом в сейф-пакет, снабженном пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также, в пакете обнаружено: 3 чайные ложки, на одной из ложек находился надетый зип-пакет; зип-пакеты разного размера в неопределенном количестве; картонный коробок коричневого цвета с надписью «RusMagnit» с фрагментами полиэтиленовых пакетов; спичечный коробок «Avion»; 6 мотков различной изоляционной ленты; весы с надписью «JBH» в корпусе серого цвета. Вышеуказанное изъято и упаковано надлежащим образом в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также, в пакете обнаружены фрагменты табачных стиков, которые изъяты и упакованы надлежащим образом в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра, сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, заверив его правильность своими подписями. Замечаний и заявлений по поводу проведения мероприятия не поступило. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо при проведении следственных мероприятий не оказывалось (том № 2, л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что 16 октября 2024 года старшим следователем СО ОМВД России по адрес по уголовному делу № 12401450045000865, возбужденному в отношении фио и фио, вынесено постановление о производстве обыска по фактическому адресу проживания фио и фио, и в этот же день в ОУР ОМВД России по адрес поступило поручение о производстве обыска по адресу: адрес. После чего, сотрудником ОУР ОМВД России по адрес 16 октября 2024 года проведен обыск по адресу: адрес, на предмет отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на адрес. Обыск проходил с его участием, участием двух приглашенных понятых, фио, фио, защитника фио, фио, инспектора-кинолога со служебной собакой, эксперта. Перед проведением обыска всем участникам сотрудником полиции разъяснены права и обязанности. фио и фио предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, однако таковые выданы не были. В ходе обыска по адресу: адрес, обнаружено и изъято: банки с веществом в количестве двух штук, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, весы в количестве двух штук, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, 3 мотка изоляционной ленты, купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, 1 купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, целлофановые пакетики, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, магниты в пластиковой упаковке, 8 банковских карт, пустые пакетики с застежкой типа «зип-лок», которые изъяты и упакованы в пакет белого цвета с маркировкой «Сбер Маркет», на пакет наклеен бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Квартира состоит из двух комнат. Все изъятое и упакованное обнаружено в комнате № 2, в угловом шкафу. После чего, сотрудником полиции составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие в обыске лица, заверив его правильность своими подписями. Какого-либо физического, психологического, а также морального давления на кого-либо не оказывалось (том № 3, л.д. 20-22),

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024 и фототаблицей к нему, проведенного с участием фио, согласно которому сотрудником ОД ОМВД России по адрес в период времени с 23 час. 58 мин. 15 октября 2024 года по 00 час. 40 мин. 16 октября 2024 года осмотрен автомобиль марки «Шкода Рапид (Shoda Rapid)», 

<

***>, расположенный по адресу: адрес, адрес. В ходе осмотра автомобиля на заднем пассажирском сидении обнаружен пакет, внутри которого обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 1,98 г и психотропным веществом – амфетамин массой 40,35 г (том № 1, л.д. 8-16);

- справкой об исследовании № 12/14-4295 от 16.10.2024, согласно которой вещество массой 40,35 г из пакета, изъятое 16.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; вещество массой 1,98 г из пакета, изъятое 16.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого из веществ (всего сумма г) (том № 1, л.д. 19); 

- протоколом личного досмотра фио от 16.10.2024, согласно которому сотрудником ОУР ОМВД России по адрес в период времени с 00 час. 45 мин. по 00 час. 55 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, адрес, проведен личный досмотр фио, в ходе которого из кармана кофты, надетой на фио, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)» в чехле черного цвета, IMEI 1: 867701062162123/78; IMEI 2: 867701062162131/78, с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101553», «8970101829121526665 3» (том № 1, л.д. 20);

- протоколом личного досмотра фио от 16.10.2024, согласно которому сотрудником ОУР ОМВД России по адрес в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 10 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, адрес, проведен личный досмотр фио, в ходе которого из правого кармана надетых на фио штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», IMEI 1: 864739069525523, IMEI 2: 864739069525531, с сим-картой с обозначениями: «8970120626906264907 4» (том № 1, л.д. 21);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2024, проведенного с участием фио и его защитника, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», IMEI 1: 864739069525523, IMEI 2: 864739069525531, с сим-картой с обозначениями: «8970120626906264907 4», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 10 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес. При осмотре приложения «Connect» мобильного телефона обнаружена переписка с контактом «Top1 vzletaem» (том № 1, л.д. 56-64);

- протоколом обыска от 16.10.2024, согласно которому сотрудником ОУР ОМВД России по адрес в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по фактическому адресу фио и фио по адресу: адрес, проведен обыск, в ходе которого в комнате № 2 из шкафа обнаружены и изъяты: психотропное вещество – амфетамин массой 0,04 г (из банки); пустой пакет из полимерного материала серого цвета с застежкой типа «Zip-lock», полосой фиолетового цвета со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона; банка со следами психотропного вещества - амфетамина, наркотического средства- а – пирролидиновалерофенона, - производного N-метилэфедрона; двое электронных весов со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона; три мотка изоляционной ленты; свернутая в трубку банкнота с номиналом сумма прописью с надписью «F 86051949...ONE' DOLLAR»; свернутый в трубку фрагмент денежного Билета Банка России достоинством сумма, образца 1997 года выпуска, серии гЕ 3876221; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock» с надписью «руб 60.00» черного цвета и полосами красного цвета с 39 (тридцатью девятью) пустыми пакетами внутри из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», полосой красного цвета; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне; пустой двойной пакет (в виде двух пакетов соединенных между собой, каждый из которых из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне) (том № 1, л.д. 101-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником ОД ОМВД России по адрес в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 года осмотрен контейнер для смешанных отходов, расположенный по адресу: адрес. В ходе осмотра внутри контейнера обнаружен пакет, внутри которого обнаружено и изъято: психотропное вещество – амфетамин общей массой 28,98 г из тридцати трех пакетов; две чайные ложки со следами психотропного вещества – амфетамина; электронные весы со следами психотропного вещества – амфетамина; пакет из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина; два пакета каждый из прозрачного полимерного материала и с застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина; шесть мотков изоляционной ленты; два пустых пакета каждый из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок»; запечатанный пакет из прозрачного полимерного материала с наклейкой с типографским текстом: «…WB…» и наклейкой с типографским текстом: «…пакеты упаковочные…» с пакетами из полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок»; пакет из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся пакеты один пакет из прозрачного полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок» и пакеты из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок»; спичечный коробок с типографским текстом: «…AVION…»; чайная ложка; коробка из картона коричневого цвета с наклейкой и типографским текстом: «…RusMagnit…» в которой находится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материла типа «пищевая пленка» и отрезками из полимерной клейкой ленты черного цвета типа «изолента» (том № 1, л.д. 112-119);

- справкой об исследовании № 2и/420 от 17.10.2024, согласно три вещества общей массой 2,94 г из пакетов № 1,2,3, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого из трех исследуемых веществ (всего сумма г) (том № 1, л.д. 122);

- заключением эксперта № 2/1120 от 07.11.2024, согласно которому вещество массой 1,97 г из пакета № 1, изъятое 16.10.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, представленное на экспертизу в сейф-пакете № 0047331 по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Вещество массой 40,34 г из пакета № 2, изъятое 16.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, предоставленное на экспертизу в сейф-пакете № 0047331 по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; Тридцать три вещества массой 0,84 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,83 г, 0,72 г, 0,78 г, 0,75 г, 0,77 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,79 г, 1,77 г, 1,74 г, 1,70 г, 1,54 г, 1,76 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,76 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, из пакетов № 3-35 (общая масса тридцати трех веществ из пакетов №№ 3-35 - 28,95 г), изъятые 17.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, предоставленные на экспертизу в опечатанном пакете типа «файл» по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин; Вещество массой 0,04 г из банки № 1, изъятое 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, предоставленное на экспертизу в сейф-пакете № A00154921 по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На поверхностях банки № 2, изъятой 16,10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, предоставленной на экспертизу в сейф-пакете № A00154921 по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, имеются следы психотропного вещества - амфетамина, наркотического средства а - пирролидиновалерофенона - производного N-метилэфедрона. Определить массы психотропного вещества, наркотического средства в составе следов не представляется возможным ввиду их микроскопически малого содержания на предоставленном объекте. На поверхностях двух весов № 1,2, изъятых 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, предоставленных на экспертизу в сейф-пакете № A00154923 по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства в составе следов не представляется возможным ввиду их микроскопически малого содержания на предоставленном объекте. На поверхностях пакета № 36 из полимерного материала серого цвета с застежкой типа «Zip-lock», полосой фиолетового цвета, изъятого 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, предоставленного на экспертизу в сейф-пакете № A00154922 по материалам уголовного дела № 12401450045000865 из следственного отдела ОМВД России по адрес, имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства в составе следов не представляется возможным ввиду их микроскопически малого содержания на предоставленном объекте. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, и по 0,02 г от каждого из тридцати пяти исследуемых веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин (том № 1, л.д. 172-189)

- заключением эксперта № 2230 от 25.11.2024, согласно которому на двух ложках, весах и трех пакетах, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, выявлены следы психотропного вещества – амфетамин. Определить массу психотропного вещества в составе следов не представляется возможным в виду их микроскопически малого содержания на предоставленных объектах (том № 1, л.д. 196-201);

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен: контейнер с 118 магнитами внутри серебристо-серого цвета; пакет с застежкой типа «зип-лок» с 27 двойными пустыми пакетами внутри с застежкой типа «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проведенного в период времени с 23 час. 50 мин.16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, адрес, находящиеся в бумажном конверте белого цвета, снабженном биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати: «№ 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя (том № 2, л.д. 29-34);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,96 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы) из пакета, психотропное вещество – амфетамин общей массой 40,32 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы) из пакета, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в период времени с 23 час. 58 мин. 15 октября 2024 года по 00 час. 40 мин. 16 октября 2024 по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020836; психотропное вещество – амфетамин общей массой 28,29 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы) из тридцати трех пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020837; психотропное вещество – амфетамин массой 0,02 г (остаток вещества после проведения экспертизы) из банки, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящееся в сейф-пакете № 89020838; пустой пакет из полимерного материала серого цвета с застежкой типа «Zip-lock», полосой фиолетового цвета со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящийся в сейф-пакете № 89020840; банка со следами психотропного вещества - амфетамина, наркотического средства- а – пирролидиновалерофенона, - производного N-метилэфедрона, обнаруженная и изъятая в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, д. 3, кв. 6, находящаяся в сейф-пакете № 89020838; двое электронных весов со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио . и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020839; три мотка изоляционной ленты, свернутая в трубку банкнота с номиналом сумма прописью с надписью «F 86051949...ONE' DOLLAR», свернутый в трубку фрагмент денежного Билета Банка России достоинством сумма, образца 1997 года выпуска, серии гЕ 3876221, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock» с надписью «руб 60.00» черного цвета и полосами красного цвета с 39 (тридцатью девятью) пустыми пакетами внутри из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», полосой красного цвета, пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне, пустой двойной пакет (в виде двух пакетов соединенных между собой, каждый из которых из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне), обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин.17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020841; две чайные ложки со следами психотропного вещества – амфетамина, электронные весы со следами психотропного вещества – амфетамина, пакет из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина, два пакета каждый из прозрачного полимерного материала и с застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина, шесть мотков изоляционной ленты, два пустых пакета каждый из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок», запечатанный пакет из прозрачного полимерного материала с наклейкой с типографским текстом: «…WB…» и наклейкой с типографским текстом: «…пакеты упаковочные…» с пакетами из полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок», пакет из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся пакеты один пакет из прозрачного полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок» и пакеты из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок», спичечный коробок с типографским текстом: «…AVION…», чайная ложка, коробка из картона коричневого цвета с наклейкой и типографским текстом: «…RusMagnit…» в которой находится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материла типа «пищевая пленка» и отрезками из полимерной клейкой ленты черного цвета типа «изолента», обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 76748697 (том № 2, л.д. 49-62);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 28.01.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», IMEI 1: 864739069525523, IMEI 2: 864739069525531, с сим-картой с обозначениями: «8970120626906264907 4», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 10 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес. При осмотре приложений, а именно, при открытии приложения «Галерея» обнаружены фотографии подъездов жилых домов и иных участков различной местности, с указанием координат места съемки, описанием, кружочков и стрелок. В ходе просмотра мессенджера «cOnnectPRO» установлены сведения о профиле под названием: «vik-andres.top1@cOnnect.de», а также обнаружены представляющие интерес чаты: с профилем под названием «tretrere34», имя пользователя: «tretrere34@xabber.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 17 час. 28 мин. 23 сентября 2024 года по 09 час. 41 мин. 26 сентября 2024 года; чат с профилем под названием «3-6SEVER», имя пользователя: «3-6sever@cOnnect.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 18 час. 44 мин. 16 сентября 2024 года по 08 час. 03 мин. 29 сентября 2024 года; чат с профилем под названием «__sanchos_», имя пользователя: «__sanchos_@cOnnect.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 18 час. 38 мин. 16 сентября 2024 года по 15 час. 00 мин. 14 октября 2024 года; чат с профилем под названием «TOP1 vzletaem)», имя пользователя: «sveentop1@xabber.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 18 час. 33 мин. 16 сентября 2024 года по 12 час. 46 мин. 15 октября 2024 года. В ходе просмотра данных чатов подтверждается факт того, что фио осуществляет тайники-закладки (том № 2, л.д. 135-191);

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)» в чехле черного цвета, IMEI 1: 867701062162123/78; IMEI 2: 867701062162131/78, с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101553», «8970101829121526665 3», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 00 час. 45 мин. по 00 час. 55 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес. При осмотре приложений, а именно, при открытии приложения «Галерея» обнаружена фотография, датированная 15 октября 2024 года 20 час. 36 мин., с точными координатами и стрелкой красного цвета. В ходе просмотра приложения под названием «Total Commander» в разделе «Фото» разделе «Camera» обнаружены фотографии различных участков местности. В разделе «Загрузки» обнаружена папка под названием «cOnnectPRO», в ней обнаружена папка под названием: «3-6SEVER». В ходе просмотра приложения «ЯндексGO» в историях поездок обнаружена поездка на автомобиле марки марка автомобиля 

<

***> от адрес до адрес. В ходе просмотра мессенджера «Whats App» установлены сведения о профиле под названием: «.», номер телефона: «8-913-060-86-25», а также обнаружен представляющий интерес чат: с профилем под названием «брооу», номер телефона: «8-925-008-22-78». Переписка ведется с 17 час. 34 мин. 27 августа 2023 года по 03 час. 58 мин. 15 октября 2024 года, где обсуждается незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ между фио и П-вым, также, в ходе прослушивания голосовых сообщений, обнаруженных в чате, установлено, что фио дает фио советы, касающиеся «безопасного» приобретения наркотического средства, психотропного вещества в целях последующего его сбыта через тайники-закладки (том № 2, л.д. 205-224).

Кроме того, судом по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля допрошена фио, которая пояснила, что является матерью подсудимого фио, которого характеризует исключительно с положительной стороны, кроме того, фио болен рядом заболеваний, требующих оказания квалифицированной медицинской помощи, что невозможно в условиях его изоляции от общества. 

 Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1986-1 от 17 декабря 2024 года, фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. У фио имеется пагубное употребление стимуляторов (МКБ-10 F15.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего психиатрического обследования об эпизодическом употреблении мефедрона без формирования к настоящему времени признаков психофизической зависимости. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали фио в период инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время фио может осознавать фактический характер своих действии и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у фио в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (том № 2, л.д. 7-9).  

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1985-1 от 17 декабря 2024 года, фио в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. У фио обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомания) (по МКБ-10 F 19.2).Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела и настоящего клинического исследования о длительном систематическом употреблении им наркотических средств групп каннабиноидов (марихуана), стимуляторов (мефедрон, амфетамин, альфа-PVP) и опиоидов (героин, трамадол) с формированием психофизической зависимости с влечением к употреблению психоактивных веществ, абстинентным синдромом с сомато-вегетативными и аффективными нарушениями, облегченностью суждений в отношении употребления психоактивных веществ. Однако, указанные изменения психики фио выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали фио в период инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время фио может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. С учетом наличия у фио синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, по психическому состоянию противопоказаний нет. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у фио в настоящее время не выявлено (том № 2, л.д. 18-20).  

Суд находит доводы экспертов обоснованными, а выводы правильными и признает фио и фио, каждого, вменяемым относительно инкриминируемого им деяния.

Оценив и исследовав каждое доказательство по делу с точки зрения относимости и допустимости, а все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для установления виновности подсудимых фио и фио, каждого, в совершении данного преступления.

Исследованные и проверенные по делу в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы, суд находит достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств происшедшего. 

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованную исследовательскую часть, в которой приведено мнение специалиста, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора.

Оценивая показания подсудимых фио и фио, данные в судебном заседании, об отсутствии умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также о том, что изъятые при них наркотические средства и психотропные вещества приобретены исключительно для личного употребления, а к обнаруженным по месту их жительства и в мусорном контейнере наркотическим средствам и психотропным веществам, а также иным предметам со следами наркотических средств и психотропных веществ, они отношения не имеют, суд, учитывая, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности подсудимых в благоприятном для них исходе дела, те или иные данные ими показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений. 

Учитывая заинтересованность подсудимых фио и фио в благоприятном для них исходе дела, правильными и достоверными суд признает лишь те показания подсудимых, которые не противоречат показаниям свидетелей, материалам дела и фактическим обстоятельствам, установленным судом. Таковыми суд признает показания фио и фио, подтвердивших наличие в автомобиле такси, в котором они (фио и фио) передвигались, 1 свертка с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 1,98 г и психотропным веществом – амфетамин массой 40,35 г,

Совокупность вышеприведенных в приговоре доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, полностью и объективно доказывает вину фио и фио в совершении инкриминируемого преступления, что следует, в частности, из показаний свидетеля фио о том, что она проживала со своим молодым человеком фио по адресу: адрес, куда примерно в сентябре 2024 года приехал друг фио – фио. 15 октября 2024 года примерно в 22 час. 00 мин. фио и фио ушли из дома, от сотрудников полиции она узнала о задержании фио, после чего ей позвонил защитник фио и сказал избавиться от наркотических средств и психотропных веществ, а также иных предметов, находящихся в квартире по месту их жительства, что она и сделала, собрав все в пакет и выкинув в мусорный контейнер недалеко от дома; показаний свидетеля ФИО1 – водителя автомобиля такси, в котором в юридически значимый период передвигались фио и фио, при которых сотрудниками полиции обнаружен пакет с коробкой из-под очков виртуальной реальности, в которой находился сверток с порошкообразным веществом внутри; показаний свидетелей фио и фио, присутствовавших в качестве понятых при осмотре такси, где на заднем пассажирском сидении обнаружен целлофановый пакет белого цвета с маркировочным обозначением «Глобус», внутри пакета обнаружена коробка с очками виртуальной реальности, под которыми обнаружен сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом внутри, а также при личном досмотре фио и фио, в ходе которого у последних изъяты мобильные телефоны; показаний свидетелей фио и фио – сотрудников ДПС, остановивших автомобиль такси под управлением водителя ФИО1, в котором в качестве пассажиров находились фио и фио, при этом, при проверке документов у водителя, фио заметно нервничал, пояснив, что у него с собой в целлофановом пакете имеется коробка с очками, в которой находится сверток с наркотическим веществом амфетамин и мефедрон; показаний свидетеля ФИО2, присутствовавшего в качестве понятого в ходе проведения обыска по адресу: адрес, где в комнате № 2 обнаружено и изъято: банки с веществом в количестве двух штук, весы в количестве двух штук, 3 мотка изоляционной ленты, купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, 1 купюра номиналом сумма, свернутая в трубочку, целлофановые пакетики; показаний свидетеля ФИО3, проводившей осмотр места происшествия - контейнера для смешанных отходов, расположенного по адресу: адрес, где обнаружен полиэтиленовый пакет, по поводу которого свидетель фио пояснила, что данный пакет похож на тот, который она по указанию адвоката фио выкинула, при этом, в ходе осмотра в пакете обнаружено: прозрачный зип-пакет, в котором находилось 15 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого маленького пакета; прозрачный зип-пакет, в котором обнаружено 8 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом каждого маленького пакета; прозрачный зип-пакет, в котором обнаружено 10 маленьких прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным веществом каждого маленького пакета; показаний свидетеля ФИО4, проводившего личный досмотр фио и фио, а также обыск по месту их жительства, в ходе которого обнаружены и изъяты указанные выше предметы и вещества, а также, в результате просмотра камер видеонаблюдения базы данных ЕЦХ, установившего место нахождения контейнера, куда фио выкинула пакет с предметами и веществами, обнаруженными ею по месту фактического проживания, а именно, в комнате фио; показаний свидетеля фио об обстоятельствах осмотра места происшествия - автомобиля марки «Шкода Рапид (марка автомобиля)», 

<

***>, под управлением водителя ФИО1, где обнаружен и изъят целлофановый пакет белого цвета с маркировочным обозначением «Глобус», внутри которого обнаружена коробка с очками виртуальной реальности, под которыми обнаружен сверток в изоленте черного цвета с порошкообразным веществом внутри; показаний свидетеля фио, присутствовавшего в качестве понятого при осмотре места происшествия - контейнера для смешанных отходов, расположенного по адресу: адрес, где обнаружен пакет, ранее помещенный в контейнер девушкой фио – фио; показаний свидетеля фио об обстоятельствах проведения обыска по месту жительства фио и фио по адресу: адрес.

Суд обращает внимание на то, что вышеприведенные показания свидетелей носят последовательный, непротиворечивый характер, свидетели, будучи неоднократно предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в том числе, подтвердили их в судебном заседании. 

Данные показания свидетелей в полном объеме согласуются с письменными материалами уголовного дела, в частности, протоколом осмотра места происшествия - автомобиля марки «Шкода Рапид (Shoda Rapid)», 

<

***>, где на заднем пассажирском сидении обнаружен пакет, внутри которого обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 1,98 г и психотропным веществом – амфетамин массой 40,35 г; протоколом личного досмотра фио, у которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)»; протоколом личного досмотра фио, у которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)»; протоколом осмотра предметов – мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», изъятого в ходе личного досмотра фио, в котором при осмотре приложения «Connect» обнаружена переписка с контактом «Top1 vzletaem»; протоколом обыска по фактическому адресу фио и фио: адрес, где в комнате № 2 из шкафа обнаружены и изъяты: психотропное вещество – амфетамин массой 0,04 г (из банки); пустой пакет из полимерного материала серого цвета с застежкой типа «Zip-lock», полосой фиолетового цвета со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона; банка со следами психотропного вещества - амфетамина, наркотического средства- а – пирролидиновалерофенона, - производного N-метилэфедрона; двое электронных весов со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона; три мотка изоляционной ленты; свернутая в трубку банкнота с номиналом сумма прописью с надписью «F 86051949...ONE' DOLLAR»; свернутый в трубку фрагмент денежного Билета Банка России достоинством сумма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock» с надписью «руб 60.00» черного цвета и полосами красного цвета с 39 пустыми пакетами внутри из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», полосой красного цвета; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне; пустой двойной пакет (в виде двух пакетов соединенных между собой, каждый из которых из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне); протоколом осмотра места происшествия - контейнера для смешанных отходов, расположенного по адресу: адрес, где обнаружен пакет, внутри которого обнаружено и изъято: психотропное вещество – амфетамин общей массой 28,98 г из тридцати трех пакетов; две чайные ложки со следами психотропного вещества – амфетамина; электронные весы со следами психотропного вещества – амфетамина; пакет из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина; два пакета каждый из прозрачного полимерного материала и с застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина; шесть мотков изоляционной ленты; два пустых пакета каждый из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок»; запечатанный пакет из прозрачного полимерного материала с наклейкой с типографским текстом: «…WB…» и наклейкой с типографским текстом: «…пакеты упаковочные…» с пакетами из полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок»; пакет из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся пакеты один пакет из прозрачного полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок» и пакеты из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок»; спичечный коробок с типографским текстом: «…AVION…»; чайная ложка; коробка из картона коричневого цвета с наклейкой и типографским текстом: «…RusMagnit…» в которой находится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материла типа «пищевая пленка» и отрезками из полимерной клейкой ленты черного цвета типа «изолента»; заключением эксперта № 2/1120 от 07.11.2024, согласно которому вещество массой 1,97 г из пакета № 1, изъятое 16.10.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Вещество массой 40,34 г из пакета № 2, изъятое 16.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; Тридцать три вещества массой 0,84 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,83 г, 0,72 г, 0,78 г, 0,75 г, 0,77 г, 0,80 г, 0,78 г, 0,82 г, 0,80 г, 0,81 г, 0,81 г, 0,79 г, 1,77 г, 1,74 г, 1,70 г, 1,54 г, 1,76 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,76 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, из пакетов № 3-35 (общая масса тридцати трех веществ из пакетов №№ 3-35 - 28,95 г), изъятые 17.10.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин; Вещество массой 0,04 г из банки № 1, изъятое 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. На поверхностях банки № 2, изъятой 16,10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, имеются следы психотропного вещества - амфетамина, наркотического средства а - пирролидиновалерофенона - производного N-метилэфедрона. На поверхностях двух весов № 1,2, изъятых 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона. На поверхностях пакета № 36 из полимерного материала серого цвета с застежкой типа «Zip-lock», полосой фиолетового цвета, изъятого 16.10.2024 года в ходе обыска по адресу: адрес, имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона; заключением эксперта № 2230 от 25.11.2024, согласно которому на двух ложках, весах и трех пакетах, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, выявлены следы психотропного вещества – амфетамин; протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: контейнер с 118 магнитами внутри серебристо-серого цвета; пакет с застежкой типа «зип-лок» с 27 двойными пустыми пакетами внутри с застежкой типа «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио; протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые наркотические средства и психотропные вещества, а также иные предметы; протоколом дополнительного осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», IMEI 1: 864739069525523, IMEI 2: 864739069525531, с сим-картой с обозначениями: «8970120626906264907 4», изъятый в ходе личного досмотра фио, где при открытии приложения «Галерея» обнаружены фотографии подъездов жилых домов и иных участков различной местности, с указанием координат места съемки, описанием, кружочков и стрелок. В ходе просмотра мессенджера «cOnnectPRO» установлены сведения о профиле под названием: «vik-andres.top1@cOnnect.de», а также обнаружены представляющие интерес чаты: с профилем под названием «tretrere34», имя пользователя: «tretrere34@xabber.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 17 час. 28 мин. 23 сентября 2024 года по 09 час. 41 мин. 26 сентября 2024 года; чат с профилем под названием «3-6SEVER», имя пользователя: «3-6sever@cOnnect.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 18 час. 44 мин. 16 сентября 2024 года по 08 час. 03 мин. 29 сентября 2024 года; чат с профилем под названием «__sanchos_», имя пользователя: «__sanchos_@cOnnect.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 18 час. 38 мин. 16 сентября 2024 года по 15 час. 00 мин. 14 октября 2024 года; чат с профилем под названием «TOP1 vzletaem)», имя пользователя: «sveentop1@xabber.de», номер телефона неизвестен. Переписка ведется с 18 час. 33 мин. 16 сентября 2024 года по 12 час. 46 мин. 15 октября 2024 года. В ходе просмотра данных чатов подтверждается факт того, что фио осуществляет тайники-закладки (том № 2, л.д. 135-191); протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)» в чехле черного цвета, IMEI 1: 867701062162123/78; IMEI 2: 867701062162131/78, с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101553», «8970101829121526665 3», изъятый в ходе личного досмотра фио, где при открытии приложения «Галерея» обнаружена фотография, датированная 15 октября 2024 года 20 час. 36 мин., с точными координатами и стрелкой красного цвета. В ходе просмотра приложения под названием «Total Commander» в разделе «Фото» разделе «Camera» обнаружены фотографии различных участков местности. В разделе «Загрузки» обнаружена папка под названием «cOnnectPRO», в ней обнаружена папка под названием: «3-6SEVER». В ходе просмотра приложения «ЯндексGO» в историях поездок обнаружена поездка на автомобиле марки марка автомобиля 

<

***> от адрес до адрес. В ходе просмотра мессенджера «Whats App» установлены сведения о профиле под названием: «.», номер телефона: «8-913-060-86-25», а также обнаружен представляющий интерес чат: с профилем под названием «брооу», номер телефона: «8-925-008-22-78». Переписка ведется с 17 час. 34 мин. 27 августа 2023 года по 03 час. 58 мин. 15 октября 2024 года, где обсуждается незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ между фио и П-вым, также, в ходе прослушивания голосовых сообщений, обнаруженных в чате, установлено, что фио дает фио советы, касающиеся «безопасного» приобретения наркотического средства, психотропного вещества в целях последующего его сбыта через тайники-закладки.

Таким образом, представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, бесспорно свидетельствуют о вине фио и фио, каждого, в совершении инкриминируемого им деяния.

Доводы подсудимых о том, что изъятые при них наркотические средства и психотропные вещества предназначались для личного употребления, не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия, также учитывая, что ни фио, ни фио на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят. При проведении в отношении фио амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, последний комиссией экспертов признан не страдающим наркотической зависимостью, что свидетельствует о том, что у подсудимого фио отсутствует психическая и физическая зависимость от наркотических средств. 

Особое внимание суд считает необходимым обратить на следующее.

Так, при осмотре мобильных телефонов, изъятых у фио и фио, помимо множества фотографий с участками местности, подъездов жилых домов, с указанием координат мест съемки и иных данных, позволяющих идентифицировать указанное место, обнаружены фотографии порошкообразного вещества на весах, а также переписка, в том числе, между подсудимыми, в которой фио рассказывает фио последовательность его действий при получении наркотических средств, психотропных веществ, их фасовке и распространении через тайники закладки. В частности, фио просит фио убрать «пакет возле ванной на табурете и крисы на шкафу», которые он забыл; фио спрашивает у фио, когда фио не будет дома, чтобы «фасовать»; фио рассказывает фио о том, что «после выдачи у тебя 24 часа, чтобы его поднять и предоставить необходимую информацию», а также на примере крупы учит фио фасовке. Помимо изложенного, имеются сообщения следующего характера: фио (фио) давай дофасуй и раскидываем», а также шесть сообщений, направленных фио фио с 03 час. 33 мин. до 03 час. 58 мин. 28 сентября 2024 года, с указанием номеров подъездов жилых домов в пределах адрес.

Доводы стороны защиты о недопустимости протокола осмотра предметов от 28 января 2025 года (Т. 2, л.д. 135-191) – мобильного телефона фио - судом признаются несостоятельными в силу следующего.

Так, осмотр мобильного телефона проведен в порядке, установленном ст.ст. 176, 177 УПК РФ, в рамках возбужденного уголовного дела, надлежащим процессуальным лицом, в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. То обстоятельство, что указанный протокол составлен и подписан старшим ОУР ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио, а не следователем, также не свидетельствуют о недопустимости указанного доказательства, поскольку осмотр проведен на основании поручения, адресованного следователем начальнику ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (Т. 2, л.д. 131-133). 

Данный протокол следственного действия, как и иные, приведенные выше, соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, подписаны должностными лицами, проводившими следственные действия, составлены в необходимых случаях с участием понятых, а в случае отсутствия понятых, - с применением технических средств фотофиксации хода и результатов следственного действия, удостоверены подписями участвовавших в следственных действиях лиц. 

Как следует из материалов уголовного дела, при выполнении как с фио, так и фио, требований ст. 217 УПК РФ, органом предварительного следствия не допущено каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона. Как следует из протоколов ознакомления обвиняемых и их защитников с материалами уголовного дела от 19 февраля 2024 года, фио, фио и их защитники с материалами уголовного дела ознакомлены в прошитом и пронумерованном виде без ограничения во времени, в полном объеме, желания знакомиться с вещественными доказательствами фио не изъявил (Т, 3, л.д. 185-190, 191-196).

Не свидетельствует о нарушении права фио на защиту при выполнении требований ст. 217 УПК РФ его неознакомление с вещественным доказательством – мобильным телефоном, изъятым у указанного подсудимого, о чем следователем по делу вынесено соответствующее решение (Т. 3, л.д. 197-198), учитывая, что фио и его защитник ознакомлены с иными материалами делами, в частности, протоколом осмотра предметов – мобильного телефона, с приложением в виде фототаблицы, а также принимая во внимание то обстоятельство, что фио, ввиду избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу, содержится в СИЗО, являющимся режимным объектом, пронос на территорию которого указанного вещественного доказательства не представляется возможным. Следует также отметить, что в ходе судебного следствия ни фио, ни его защитником ходатайств об осмотре вещественных доказательств, в частности, мобильного телефона, изъятого при личном досмотре подсудимого фио, заявлено не было.

Тот факт, что осмотр мест происшествия – мусорного контейнера (Т. 1, л.д. 112-119), проведен в отсутствие обвиняемых и их защитников, также не свидетельствует о недопустимости указанного доказательства, поскольку в протоколе имеются сведения о понятых (фио и Шевчука), а участие подозреваемого или обвиняемого при осмотре места происшествия, исходя из положений УПК РФ, не является обязательным. Следует также отметить, что указанные понятые, будучи допрошенными в качестве свидетелей, подтвердили факт своего участия при производстве названного следственного действия, пояснив, что изложенные в протоколе осмотра места происшествия сведения соответствуют фактическим обстоятельствам, ход и результаты осмотра в протоколе отражены корректно и верно, что подтверждается подписями как следователя, проводившего осмотр, инспектора-кинолога и свидетеля фио, присутствовавшей при проведении данного осмотра, так и самих понятых. 

Доводы стороны защиты о недопустимости показаний свидетеля фио ввиду того, что на вопросы суда последняя пояснила о наличии неприязненных отношений к фио, необходимо отметить, что оснований не доверять показаниям указанного свидетеля у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами, имеющимися в деле, свидетель фио предупреждена судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Более того, на уточняющие вопросы суда свидетель фио пояснила, что испытывает неприязненные отношения к фио исключительно ввиду того, что длительное время находилась с последним в близких отношениях, проживала в одной квартире и вела общее хозяйство, не ожидая того, что фио причастен к незаконному обороту наркотических средств на адрес, храня по месту их жительства как запрещенные вещества, так и иные предметы, необходимые, в частности, для фасовки данных веществ. Следует также отметить, что, давая характеристику подсудимому фио, свидетель фио пояснила, что характеризует фио только с положительной стороны.

С учетом изложенного, действия фио и фио, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку каждый из них совершил покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Крупный размер наркотических средств и психотропных веществ определен судом на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".  

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

фио и фио, каждый, использовали сеть «Интернет» - мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)» - для общения как между собой, так и с неустановленными лицами с целью сбыта наркотических средств, психотропных веществ, ввиду чего действия фио и фио, каждого, суд также квалифицирует по признаку использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованную группу от группы лиц по предварительному сговору отличают признаки устойчивости и организованности. Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений либо одного, но сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц и решимость организованно достигать осуществления преступных намерений.

Вопреки утверждениям стороны защиты об обратном, судом достоверно установлено, что неустановленным лицом, использующим никнейм «TOP1 vzletaem» (имя пользователя в кроссплатформенном мессенджере «кОннектПРО (cOnnectPRO)» посредством интернет-ресурсов примерно в апреле 2024 года создана устойчивая организованная преступная группа, отличительными признаками которой являлось наличие единого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, стремление к единому преступному результату, устойчивость существования, иерархия, стабильность основного состава группы, четкое функциональное распределение ролей между участниками группы, планирование преступной деятельности на длительный период времени, как источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников, постоянство форм и методов незаконного сбыта наркотических средств и подготовки этих преступлений, соучастники преступной группы действовали на основе разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника на совершение преступлений, распределения ролей между ними и были объединены общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств с целью систематического получения прибыли. Руководителем и организатором указанной организованной группы являлось указанное выше неустановленное лицо, которое с целью обеспечения безопасности деятельности организованной группы создавало условия для совершения преступлений, разработало и внедрило в преступную группу правила конспирации - передача наркотических средств соучастникам организованной группы и реализация наркотических средств потребителям осуществлялась способом, исключающим непосредственную встречу с покупателями, путем передачи наркотических средств путем тайников-"закладок", исключающим прямой контакт с покупателем и случайное обнаружение посторонними лицами. 

В состав организованной группы руководитель организованной группы в точно неустановленные время и месте, но не позднее примерно апреля 2024 года, при неустановленных обстоятельствах вовлек соучастника, представляющегося как «__sanchos_» (имя пользователя в кроссплатформенном мессенджере «кОннектПРО (cOnnectPRO)» «sanchos_@cOnnect.de»), использующий неустановленный абонентский номер, который согласно отведенной ему преступной роли осуществлял оборудование тайников и закладку в них наркотического средства и психотропного вещества, расфасовку наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в свертки в крупных размерах, а в точно неустановленные время и месте, но не позднее примерно апреля 2024 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий фио мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «кОннектПРО (cOnnectPRO)», вовлек фио, а в период примерно не позднее апреля 2024 года, фио посредством личного общения вовлек фио, использующего мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)».

В обязанности руководителя организованной группы входило: выполнение контролирующих и распорядительных функций в части, имеющей отношение к организации деятельности организованной группы, в том числе, осуществление общего руководства членами организованной группы, координация и планирование их преступных действий; поиск, отбор участников организованной группы, вовлечение данных лиц в преступную деятельность организованной группы для дальнейшей незаконной реализации ими наркотических средств и психотропных веществ на территории адрес; передача соучастнику, представляющемуся как «__sanchos_», наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере в неустановленном месте неустановленным способом; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего фио мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» и установленных на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)», оповещение фио и фио о месте нахождения тайника-закладки, оборудованного соучастником, представляющимся как «sanchos», для последующего извлечения из него наркотических средств и психотропных веществ фио и фио; поиск и извещение наркозависимых лиц о местах тайников-закладок, оборудованных фио и фио, с целью дальнейшего извлечения наркозависимыми лицами наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; распределение между членами организованной группы финансовой прибыли, полученной от ее преступной деятельности.

В обязанности соучастника, представляющегося как «__sanchos_», входило: получение от руководителя организованной группы в неустановленном месте на территории адрес неустановленным способом наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере, в указанном руководителем организованной группы месте; расфасовка наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в свертки в крупных размерах, помещение полученного от руководителя организованной группы наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, в тайники-закладки на территории адрес, оповещение руководителя организованной группы неустановленным способом о месте нахождения оборудованного им тайника-закладки с целью дальнейшего извлечения из него наркотических средств и психотропных веществ фио и фио.

В обязанности фио, как активного участника организованной группы, входило: поиск, отбор участников организованной группы, вовлечение данных лиц в преступную деятельность организованной группы для дальнейшей незаконной реализации ими наркотических средств и психотропных веществ на территории адрес; извлечение наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, из находящихся в указанных руководителем организованной группы тайников-закладок на территории адрес, перемещение наркотических средств и психотропных веществ по месту фактического проживания фио и фио по адресу: адрес, где полученные наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и психотропное вещество – амфетамин, фио должен был расфасовать в свертки в значительных и крупных размерах, поместить их в предметы личной одежды и переместить по территории адрес с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории адрес через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего фио мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» и установленные на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)»; уведомление руководителя организованной группы о местах осуществленных ими (фио и фио) тайников-закладок путем отправления фотографий с точными координатами и адресами нахождения наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшей незаконной реализации на территории адрес.  

В обязанности фио, как активного участника организованной группы, входило: извлечение наркотического средства – производное N-метилэфедрона и психотропного вещества – амфетамин, из находящихся в указанных руководителем организованной группы тайников-закладок на территории адрес, перемещение наркотических средств и психотропных веществ по месту фактического проживания фио и фио по адресу: адрес, где полученные наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и психотропное вещество – амфетамин, фио должен был расфасовать в свертки в значительных и крупных размерах, поместить их в предметы личной одежды и переместить по территории адрес с целью последующего незаконного сбыта организованной группой наркозависимым лицам бесконтактным способом на территории адрес через тайники-закладки, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащего фио мобильного телефона марки «ПОКО (POCO)»; пересылка фио на принадлежащий ему (фио) мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» фотографий о местах осуществлённых им тайников-закладок с целью дальнейшего уведомления фио с использованием мобильного телефона марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)» установленные на нем кроссплатформенные мессенджеры «кОннектПРО (cOnnectPRO)» и «Ватсап (WhatsApp)», руководителя организованной группы о местах осуществленных ими (фио и фио) тайников-закладок путем отправления фотографий с точными координатами и адресами нахождения наркотических средств для дальнейшей незаконной реализации на территории адрес.

Организованная группа, членами которой являлись фио и фио, являлась устойчивой, так как объединяла фио, фио и их неустановленных соучастников для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным сбытом различных видов наркотических средств через интернет-магазин в ИТС "Интернет", а также характеризовалась подчинением фио, фио и неустановленных соучастников руководителю и организатору организованной группы, решимостью неустановленного организатора и руководителя организованной группы, фио, фио и их неустановленных соучастников организованно достигать осуществления преступных намерений, в целях которых организованная группа и была создана.

Учитывая вышеизложенное, квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой нашел свое неоспоримое подтверждение в совокупности исследованных по уголовному делу доказательств, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии указанного квалифицирующего признака в действиях фио и фио, каждого.

Тот факт, что орган предварительного расследования не смог установить точную дату создания организованной группы, не может расцениваться как основание для исключения квалифицирующего признака организованной группы из осуждения фио и фио, учитывая установленные судом обстоятельства преступной деятельности, свидетельствующие о совершении преступления непосредственно устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, характеризующихся сложным исполнением.

Что касается того факта, что фио и фио с организатором и руководителем организованной группы лично не общались, следует отметить, что особенностью организованной преступной группы является то, что некоторое ее участники могут быть незнакомы между собой и не общаться, однако в результате действуют во исполнение совместного преступного умысла, направленного на достижение общей преступной цели, для которой организованная группа была создана.

Таким образом, квалификация действий фио и фио, каждого, сомнений не вызывает; оснований для иной квалификации действий подсудимых не имеется.

При назначении наказания подсудимому фио суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который ранее судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется исключительно с положительной стороны, трудоустроен, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, фио имеет на иждивении маму, бабушку пенсионного возраста, и все вышеуказанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья самого фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование фио раскрытию и расследованию преступления, поскольку фио добровольно сообщил пароль от имеющегося у него мобильного телефона, где содержалась значимая по делу информация. 

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях подсудимого не установлено.

В связи с изложенным, при назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому фио суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, трудоустроен, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, фио имеет на иждивении маму, отчима, младших сестер, бабушек и дедушку преклонного возраста, и все вышеуказанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья самого фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование фио раскрытию и расследованию преступления, поскольку фио добровольно сообщил пароль от имеющегося у него мобильного телефона, где содержалась значимая по делу информация. 

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях подсудимого не установлено.

В связи с изложенным, при назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание фио и фио, каждого, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личности фио и фио, каждого, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что законных оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении подсудимым наказания не имеется, исправление фио и фио, каждого, на данном этапе невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая правила индивидуализации наказания, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, назначает фио и фио, каждому, наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Данных о том, что по состоянию здоровья фио и фио, каждый, не могут отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Срок отбывания наказания подсудимым фио и фио, каждому, суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания фио и фио, каждого, и их дальнейшего содержания под стражей в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении фио и фио, каждого, меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, при этом учитывает тяжесть и характер преступления, в совершении которого подсудимые признаны виновными и осуждаются к лишению свободы, необходимость обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 УПК РФ), а также принимает во внимание, что обстоятельства, послужившие причиной для избрания данной меры пресечения, существенно не изменились и не отпали.

В соответствии с положениями ст.ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фио, фио, каждому, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания осужденным фио, фио, каждому, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время задержания и содержания фио, фио, каждого, под стражей в период с 16 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,98 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы 1,96 г) из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 23 час. 58 мин. 15 октября 2024 года по 00 час. 40 мин. 16 октября 2024 по адресу: адрес; психотропное вещество – амфетамин массой 40,35 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы 40,32 г) из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 23 час. 58 мин. 15 октября 2024 года по 00 час. 40 мин. 16 октября 2024 по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020836 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; психотропное вещество – амфетамин общей массой 28,98 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы 28,29 г) из тридцати трех пакетов, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020837 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; психотропное вещество – амфетамин массой 0,04 г (остаток вещества после проведения экспертизы 0,02 г) из банки, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящееся в сейф-пакете № 89020838 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; пустой пакет из полимерного материала серого цвета с застежкой типа «Zip-lock», полосой фиолетового цвета со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящийся в сейф-пакете № 89020840 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; банка со следами психотропного вещества - амфетамина, наркотического средства- а – пирролидиновалерофенона, - производного N-метилэфедрона, обнаруженная и изъятая в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящаяся в сейф-пакете № 89020838 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; двое электронных весов со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020839 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; три мотка изоляционной ленты; свернутая в трубку банкнота с номиналом сумма прописью с надписью «F 86051949...ONE' DOLLAR»; свернутый в трубку фрагмент денежного Билета Банка России достоинством сумма, образца 1997 года выпуска, серии гЕ 3876221; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock» с надписью «руб 60.00» черного цвета и полосами красного цвета с 39 (тридцатью девятью) пустыми пакетами внутри из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», полосой красного цвета; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материла с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне; пустой двойной пакет (в виде двух пакетов соединенных между собой, каждый из которых из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «Zip-lock», рисунком черного цвета на желтом фоне), обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 89020841 и полимерном файле, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; две чайные ложки со следами психотропного вещества – амфетамина; электронные весы со следами психотропного вещества – амфетамина; пакет из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина; два пакета каждый из прозрачного полимерного материала и с застежкой типа «зип-лок» со следами психотропного вещества – амфетамина; шесть мотков изоляционной ленты; два пустых пакета каждый из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок»; запечатанный пакет из прозрачного полимерного материала с наклейкой с типографским текстом: «…WB…» и наклейкой с типографским текстом: «…пакеты упаковочные…» с пакетами из полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок»; пакет из прозрачного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок», в котором находятся пакеты один пакет из прозрачного полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «зип-лок» и пакеты из прозрачного полимерного материала с типографскими рисунками и застежкой типа «зип-лок»; спичечный коробок с типографским текстом: «…AVION…»; чайная ложка; коробка из картона коричневого цвета с наклейкой и типографским текстом: «…RusMagnit…» в которой находится пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материла типа «пищевая пленка» и отрезками из полимерной клейкой ленты черного цвета типа «изолента», обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 23 мин. 17 октября 2024 по адресу: адрес, находящиеся в сейф-пакете № 76748697; контейнер с 118 магнитами внутри серебристо-серого цвета; пакет с застежкой типа «зип-лок» с 27 двойными пустыми пакетами внутри с застежкой типа «зип-лок», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище по фактическому адресу фио и фио, проводимого в период времени с 23 час. 50 мин. 16 октября 2024 года по 01 час. 50 мин. 17 октября 2024 года по адресу: адрес, находящиеся в бумажном конверте белого цвета, снабженном биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати: «№ 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя; мобильный телефон марки «ПОКО Х6 Про 5Джи (POCO X6 Pro 5G)», IMEI 1: 864739069525523, IMEI 2: 864739069525531, с сим-картой с обозначениями: «8970120626906264907 4», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 10 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, находящийся в белом бумажном конверте, снабженном пояснительной надписью, биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя. Квитанция № 332; мобильный телефон марки «ПОКО (POCO)» в чехле черного цвета, IMEI 1: 867701062162123/78; IMEI 2: 867701062162131/78, с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101553», «8970101829121526665 3», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 00 час. 45 мин. по 00 час. 55 мин. 16 октября 2024 года по адресу: адрес, находящийся в белом бумажном конверте, снабженном пояснительной надписью, биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати № 1 УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве*Следственное Управление*», а также заверен подписью следователя. Квитанция № 331, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам.  

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова